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SEZNAM ZKRATEK

KSČ – Komunistická strana Československa

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

ÚV KSČ – Ústřední výbor komunistické strany Československa
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je přiblížení a osvětlení problematiky týkající se

komunismu a kolektivizace zemědělství. Primárním cílem je seznámit čtenáře se základními

styčnými body komunismu a kolektivizace z hlediska teorie a následně uvedení této teorie

do praxe na základě rozhovorů s pamětníky, které tvoří důležitou část mé bakalářské práce.

Hlavním záměrem rozhovorů je zjistit, zda výpovědi pamětníků jsou v souladu s tím, co se

píše v odborné literatuře na toto téma.

Tato bakalářská práce se skládá z pěti hlavních kapitol. První kapitola je zaměřena na

socialismus a komunismus. Je rozdělena do dvou podkapitol, kdy se každá podkapitola

zabývá jedním politickým proudem. První podkapitola se věnuje socialismu a druhá

podkapitola se věnuje komunismu.

Druhá kapitola je zaměřena na kolektivizaci. Tato kapitola je opět členěna do dvou

menších podkapitol, kdy první podkapitola se zabývá teoretickými východisky kolektivizace

a srovnává její klady a zápory a druhá kapitola se zabývá kolektivizací v Sovětském svazu,

která je důležitá pro lepší pochopení kolektivizace v Československu.

Ve třetí kapitole už je věnována pozornost Československu a ve dvou podkapitolách zde

rozebírám politickou situaci v tehdejším Československu a věnuji se opět kolektivizaci, teď

už ovšem konktrétně na území Československa. Je zde popsán průběh procesu kolektivizace,

vznik jednotlivých typů jednotných zemědělských družstev a část je věnována také

významné, ale velmi nepříjemné akci, kterou známe pod názvem Akce „K“.

Čtvrtá a tedy předposlední kapitola se věnuje konkrétnímu geografickému území –

Vysočině. V této kapitole se nachází krátká charakteristika kraje Vysočiny a také proces

kolektivizace v tomto kraji, který je zpracován především na základě skutečného příběhů

týkajícího se obce Babice, který je stěžejní částí jednotlivých publikací.

Poslední, pátá kapitola se už věnuje samotným rozhovorům s pamětníky. Jednotliví

respondenti jsou v úvodu kapitoly krátce představeni a je představen také cíl, který se díky

zpracování těchto rozhovorů pokusím splnit a potvrdit. V této kapitole se celé rozhovory

s pamětníky nenachází, vždy jsem použila pouze charakteristickou část výpovědi. Kompletní

rozhovory s pamětníky se nachází v úplném závěru práce v přílohách.
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Závěr práce je zaměřen především na část s rozhovory, kde jsou všechny rozhovory

shrnuty a původní cíl, který jsem si stanovila ještě před začátkem práce s rozhovory. Dále se

zde nachází také komplexní shrnutí celé práce.
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1 SOCIALISMUS A KOMUNISMUS

Původ socialismu a komunismu je identický. Oba tyto politické proudy byly

neodmyslitelnou součástí socialistického hnutí, které bylo formulováno přibližně před 160

až 220 lety. Socialistické hnutí tvrdilo, že lidská společnost, která doposud existovala, je

nespravedlivá, neboť v ní existovala instituce soukromého vlastnictví, která nevyhnutelně

vedla k vykořisťování člověka člověkem. Socialistické hnutí se této nespravedlivé

společnosti chtělo zbavit, a tak již ve svých počátcích formulovalo společenské, státní a

kolektivní vlastnictví majetku, bohatství a výrobních prostředků. Socialistické hnutí končí

v roce 1903, kdy na 3. sjezdu Ruské sociálně demokratické dělnické strany dochází

k rozštěpení socialistického hnutí na socialisty a komunisty.1

1.1 SOCIALISMUS

Slovo socialismus má svůj původ v latině a vychází z latinského slova societas, což

znamená spolek či společenství, a slova socius, které můžeme přeložit jako druh.

Socialismus vzniká jako reakce na průmyslovou revoluci s jejími sociálními dopady

na společnost. Jeho základem je přesvědčení, že nadvláda soukromého vlastnictví není

slučitelná s důstojným životem občanů a se spravedlivým uspořádáním společnosti. 2

Historický vývoj socialismu je zpravidla členěn do pěti vývojových fází. První fáze

je spjata s raným socialismem, zvaným také jako utopickým, a probíhá do roku 1848.

V druhém vývojovém období socialismu dochází k utváření dělnických organizovaných

hnutí po celé Evropě a tyto sociálně demokratické strany působí na scéně až do 1. světové

války. Během třetího období dochází ke štěpení socialistického hnutí na komunistické a

sociálně demokratické strany. Toto období začíná po roce 1917 a trvá do konce 2. světové

války, tedy do roku 1945. Čtvrté období začíná po roce 1945 a je charakterizováno

konfliktem mezi Východem a Západem. Páté, tedy poslední vývojové stádium socialismu je

zaměřeno na vývoj socialistického hnutí po roce 1989.3

1 Centrum pro studium demokracie a kultury; Socialismus a komunismus: styčné body a rozdíly, dostupné z

https://www.cdk.cz/socialismus-komunismus-stycne-body-rozdily [online].
2 Sociologická encyklopedie; Socialismus, dostupné z https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Socialismus [online].
3 ADAMOVÁ Karolina, KŘÍŽOVSKÝ Ladislav; Politologie, s. 88.

https://www.cdk.cz/socialismus-komunismus-stycne-body-rozdily
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Socialismus
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Socialismus je velmi často brán jako obsahově nejdiferencovanější, nejrozsáhlejší a

nejrozpornější politickou ideologii a politickým hnutím 19. a 20. století. V publikaci

Politologie od Karoliny Adamovské a Ladislava Křižíka je definován následovně. „Jeho

jádro spočívá v koncepcích teoretického zdůvodnění a praktického uskutečňování nového

hospodářského řádu překonáním kapitalistického vlastnictví výrobních prostředků a jemu

odpovídajících výrobních vztahů ve prospěch společensky racionálně řízeného a egalitárně

uspořádaného hospodářství, jako předpokladu zamýšlen celkové společenské a politické

emancipace člověka.“(Politologie – Karolina Adamová, Ladislav Křížkovský).4

V jádru socialismu stojí představa o tom, že lidé jsou společenští tvorové, kteří jsou

spjati se společným lidstvím a snaží se poukázat na důležitost pospolitosti. Mezi socialisty

vznikají také tendence týkající se kladení důrazu na výchovu a potlačení přirozenosti jedince.

Na základě socialistického tvrzení o společném lidství jsou podle socialistů všichni lidé

vázáni tak zvaným bratrským poutem, tato myšlenka vést k upuštění od individualismu a

přejití ke společné spolupráci. Takováto spolupráce podle nich umožňuje využívat

kolektivní energii a minimalizovat konkurenci, která naopak z lidí energii vysálá.5

„V marxistické teorii (zejména v její leninské modifikaci) se socialismus vysvětluje

jako systém výrobních a ostatních společenských vztahů, charakteristický pro přechodnou

fázi vývoje mezi kapitalismem a (dovršeným) komunismem. Výrobní prostředky jsou

převedeny do společenského státního a družstevního vlastnictví a stát přetrvává jako nástroj

plánování a řízení všech oblastí společenského života, aby mohl být nakonec s dosažením

komunismu nahrazen tzv. komunistickou všelidovou samosprávou.“6 Takto jsou popsány

zásady socialismu v publikaci od Karoliny Adamové a Ladislava Křižíka s názvem

Politologie.

Ideologická socialistická myšlenka vede hned k několika problémům, které se

nepodařilo vyřešit. Jednalo se především o problémy, které se týkaly decentralizace

rozhodování v případě zachování komplexní ekonomiky, a problémy související

s efektivitou práce, která díky neexistující konkurenci klesala. Významným problémem byla

také velká míra nezaměstnanosti. 7

4 ADAMOVÁ Karolina, KŘÍŽOVSKÝ Ladislav; Politologie, s. 87.
5 HEYWOOD Andrew; Politologie, s. 77.
6 ADAMOVÁ Karolina, KŘÍŽOVSKÝ Ladislav; Politologie, s. 90.
7 Sociologická encyklopedie; Socialismus, dostupné z https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Socialismus [online].

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Socialismus
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1.2 KOMUNISMUS

Slovo komunismus pochází z latinského slova communis, které v překladu znamená

patřící všem.8

Historie komunismu sahá do 19. století, kde nalézáme první komunistickou myšlenku

u německých politických filozofů Karla Marxe a Friedricha Engelse. Podle těchto filozofů


[…]


jsem se do výměry, on to třeba řekl, ale já to musel ještě zkontrolovat. A na konci měsíce

jsem tu úkoláky musel sečíst, udělat z toho výplatu a odvést to. A tohle jak to bylo úkolem,

tak to bylo úplně zvlášť. Například když bylo práškování polí, jak se chodilo po poli a ručně

se rozsypával ten prášek tak bylo třeba za úkol takhle udělat dva hektary a za jeden hektar

bylo třicet korun.

Tu práci ráno rozdělil vedoucí správce a právě rozdal tu úkolovou a tu hodinou, tu

třídní práci. A vlastně i během toho plnění, tak chodili ti správci na kontroly. A ten jeden,

tak chodil s pejskem, měl takový boty jak hejtman vysoký, kožený černý jak nosili SSáci,

stál vždycky někde schovanej a dalekohledem se díval, jak lidi dělají. A on chodil s pejskem

a ten pejsek jak vždycky ucejtil lidi, tak za nima běžel a ten pejsek ho vždycky prozradil, že

XI

tam někde v křoví je a že je pozuruje. A tam byl i traktor pásák a nikdo s ním nechtěl jezdit,

tak jsem s ním jezdil já. Já už jsem jezdil s traktorem v šestnácti, protože nebyli traktoristi a

nikdo nechtěl dělat. Se prstě dělalo úplně všechno.

No a moje babička šla do důchodu a brala devadesát korun. A šla do důchodu v tom

roce 1955, kdy jsme vstoupili do statku a ona byla ročník 1894 a tak jí bylo 61 let a šla do

důchodu. A umřela někdy, když jí bylo 94 a celou tu dobu brala důchod devadesát korun.

Nic nebylo, tepláky byly celoroční oblečení.
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Příloha č. 3: Rozhovor s respondentem č. 3

Úplně nejvíc si pamatuju, jak mi zavřeli tatínka za přechovávání pašeráka, kdy to na

něj tenkrát celé nahráli, protože měl dva statky, pozemky, majetek a chtěli se ho zbavit. Tátu

tenkrát zavřeli na osmnáct let do Jáchymova, ale potom se dostal do Příbrami na uran a

nakonec si odseděl třinácti a půl let. Moji celou rodinu, konkrétně teda mě, maminku,

babičku (maminku minky) a mýho sourozence vystěhovali pryč z našeho statku.

Všechny nás jednoho večera vyhnali ven před statek a naložili na velký auto. Vůbec

jsme nevěděli, kam nás vezou a co s náma bude. Auto najednou zastavilo a nás vyložili před

prázdnou stájí. Moje maminka, když to tenkrát uviděla tak se strašně rozbrečela, kde budeme

bydlet a co tam budeme dělat. No, tak nás ještě té noci sbalili a zase nás převezli. Převezli

nás teda do Přeckova do neudržované chalupy. No a tady se o nás všechny starala máma,

která se stara i o babičku a táta byl mezitím těch třináct a půl let zavřenej.

Ten večer si moc dobře pamatuju. Na to bych nezapomněl, i kdybych chtěl. Byl už

večer, tma a pršelo. Všichni jsme byli ve světnici, povídali si a já nevím no, prostě jsme byli

všichni pohromadě no. A najednou nám někdo zaťukal na dveře. Táta byl takový opatrný a

vůbec nechtěl otevírat, řekl, že budeme dělat, že to neslyšíme a normálně to chtěl přejít. Ale

moje babička, tátova tchýně byla proti, protože to přece jen byla starší generace, která chtěla

pomoct, takže než jsme se nadáli, tak babička už šla otevřít. První čeho jsem si všiml tak

bylo těhotenské břicho, které ta paní měla, ale byl jsem malý, takže jsem byl doma ve

světnici s maminkou a mohl se dívat pouze oknem, ale skrz otevřené dveře jsem slyšel, co

venku ta paní s babičkou řešila. Moje babička ji okamžitě brala domů, protože viděla, že je

v jiném stavu a že ji nemůže nechat v takovém dešti někde venku na ulici, ale to se nelíbilo

mému tatínkovi, který byl zásadně proti. Jejich slušnost jim nedovolila na sebe navzájem

zvednout hlas, ale jak jsem je oba znal, tak by na sebe nejraději křičeli přes celou náves.

Nakonec teda vyhrála babička a tu paní vzala domů. Tatínek se zavřel do místnosti a celý

večer vůbec nevylézal. O tu těhotnou paní se starala maminka s babičkou. Dali jí najíst a

půjčili ji čisté a suché oblečení. Ustlalo se jí v kuchyni, protože stále pršelo tak ji nechtěla

babička nikam pustit.

Největší šok nás čekal ráno, kdy v kuchyni ráno nikdo nebyl. První co, tak rodiče

nám začali kontrolovat věci, jestli nám něco ta paní nevzala. Nevzala nic. Ale najednou k

nám před dům přijeli páni v černé limuzíně v těch kloboucích, kožených kabátech jak tenkrát

ti STBáci byli oblečení, v kožených botách. Bez zaťukání, ohlášení bez ničeho nám vtrhli
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do domu a nás všechny až na tatínka vyvedli na dvůr. Co přesně se dělo za těma dveřma

nikdo neví.

Ale ta těhotná paní nebyla těhotná paní, byl to převlečený chlap. Celé tohle divadlo

bylo na mého tátu tenkrát nachystané, aby konečně byla příležitost se ho zbavit a získat

všechen jeho majetek. Takže vlastně mýho tátu zatkli za to, že přechovává pašeráka.

Tohle si pamatuju nejlíp. Potom se mi to vše sesypalo dohromady a už sám pořádně

nevím. To jsme potom byli v tom Přeckově a chodilo se normálně pracovat na státní statek.

My si tam našli kamarády a museli jsme tam prostě začít žít normální život a co nejrychleji

se všemu přizpůsobit. Ale tohle s tím tátou z hlavy nikdy nedostanu.