POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Petry Dobrovolné

SOCIALISMUS A KOLEKTIVIZACE OČIMA PAMĚTNÍKŮ NA VYSOČINĚ

Oponent BP: PaedDr. Helena Východská

Petra Dobrovolná si pro svou bakalářskou práci vybrala téma se zaměřením na regionální dějiny a zároveň na metodu oral history. Ve své absolventské práci tak měla možnost prezentovat své schopnosti teoreticky interpretovat historické téma a analyzovat praktický výzkum. Téma BP je zvoleno vhodně a smysluplně.

Z hlediska obsahového představuje práce Petra Dobrovolné celek sestávající de facto ze dvou částí. Pro první část autorka čerpá fakta z odborné literatury. Kompilační charakter textu je pochopitelný, schopnost obstojně interpretovat informační zdroje autorka prokázala. Úvodní kapitoly se mi jeví poněkud strohé. Rozpoznávám autorčin záměr obohatit tuto část své práce o nějaký původní prvek či vklad, např. často minimalizovaný výklad převést na grafické pojetí dílčí problematiky (str. 9 apod.). Teoretická část přesto zůstává poměrně zjednodušující a v pravém smyslu popisná.

Ve druhé části BP Petry Dobrovolné oceňuji autorský přístup. Rozhovory s narátory byly vedeny se znalostí teoretické metodologie a zároveň autorka prokazuje i dovednost využít orální prameny k interpretaci historických skutečností, které sama akcentuje v teoretické části své BP. Pro jednoznačně pozitivní hodnocení této části práce však přece jen postrádám vhodný autorský (odborný) komentář zaznamenaných výpovědí. Nenacházím jej ani v kapitole Závěr. Ve schopnostech a možnostech autorky, tak, jak ji znám, byl myslím rozhodně větší prostor pro důslednější a kritičtější zhodnocení výsledných rozhovorů. Celkově je však třeba konstatovat, že předložená BP splňuje nároky na odborný text završující bakalářský obor studia historie.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny podstatné náležitosti. Poznámkový aparát je použit správně, použitá literatura a prameny jsou pro toto téma dostačující. Autorský text je poměrně jednoduchý. Pro Petru je určitě vhodné doporučení neopakovat stejná slova (především slovesa a přídavná jména) v jediném odstavci, natož v jediné větě. Pevně doufám, že do oblasti překlepů mohou odkázat některé gramatické chyby, a to včetně hrubých (např. str. 22 „*děti těchto sedláků nemohli pokročit do vyšších ročníků...*“).

Otázka autorce: Má podle Vašich zjištění „výstavba“ socialismu a kolektivizace na Vysočině nějaká specifika oproti celostátním pravidlům?

Bakalářská práce Petra Dobrovolné je zdařilým završením vysokoškolského studia, proto ji vzhledem k uvedeným výtkám doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení **velmi dobré**.